REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté 2026
“PER

MIRATIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE DHE AFATEVE PER ZBATIMIN E
GRUMBULLIMIT TE DIFERENCUAR TE MBETJEVE PER TE GJITHA RRYMAT E
MBETJEVE?”!

Né mbeéshtetje t&€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe t& pikés 2, t& nenit 11 dhe pikés 5, t& nenit 47, t&
ligjit nr. 57/2025, “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, me propozimin e Ministrit t&
Mjedisit, Ké&shilli i Ministrave,

VENDOSI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1. Objekti i kétij vendimi &sht€¢ miratimi i kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin e
grumbullimit t€ diferencuar pér t€ gjitha rrymat e mbetjeve, me géllim lehtésimin ose pérmirésimin
pér pérgatitjen pér ripérdorim, riciklim dhe operacioneve t€ tjera t€ rikuperimit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér mbetjet.
2. Grumbullimi i diferencuar i rrymave t€ mbetjeverealizohet né ményré té tillé qé té garantohet:
a) parandalimi i pérziejes s€ rrymave t€ mbetjeve, me géllim ripérdorimin, riciklimin dhe
operacionet e tjera té rikuperimit,
b) parandalimi i ndotjes s€ mjedisit dhe ¢do ndikimi negativ né shéndetin e njeriut.
3. Grumbullimi i diferencuar zbatohet nga subjektet e parashikuar né kété vendim, duke respektuar
parimin e hierarkisé s€ mbetjeve, ekonomisé qarkulluese, parimin “ndotési paguan”, si dhe parimet

e mbrojtjes, ruajties dhe pérmirésimit t€ cilésis€ s€ mjedisit dhe t& mbrojtjes sé shéndetit t€ njeriut.

II. KRITERET PER GRUMBULLIMIN E DIFERENCUAR PER TE GJITHA RRYMAT
E MBETJEVE

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet’, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.



1. Grumbullimi i diferencuar i t€ gjitha rrymave e mbetjeve realizohet nga bashkia ose nga
operatori i licencuar, né pérputhje me kriteret € méposhtme:
a) mbetjet mbahen té ndara dhe nuk pérzihen me mbetje t€ tjera, qofshin kéto t& rrezikshme apo jo
t¢ rrezikshme, si dhe as me substanca qé mund t€ pengojné rikuperimin ose trajtimin e tyre;
b) infrastruktura pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve té jeté e ndértuar né ményré té tillé
qé sipérfaqet ose platformat mbéshtetése té jené té forta, rezistente dhe t& papérshkueshme nga uji
dhe Iéngjet, me qéllim parandalimin e ndotjes sé tokés dhe ujérave néntokésore;
¢) pikat e grumbullimit t& diferencuar t€ mbetjeve:
1) vendosen né distancé jo mé t€ vogél se 100 m nga burimet ujore dhe zonat e ndjeshme,
t€ tilla si zonat e mbrojtura, zonat bregdetare, zonat e banuara dhe institucionet publike, me
qéllim parandalimin e ndotjes s€ ujrave dhe mjedisit;
if) vendosen né vende t€ arritshme, duke mundésuar hyrje dhe dalje pér mjetet e transportit,
si dhe hapésiré t€ mjaftueshme pér vendosjen, pérdorimin dhe zbrazjen e kontejneréve;
1ii) t€ jen€ t€ pajisura me masa mbrojtése si rrethim, mbulim ose struktura té ngjashme pér
t€ parandaluar shpémdarjen e mbetjeve né mjedis dhe ekspozimin e tyre ndaj shiut, erés
dhe kushteve té tjera atmosferike;
1v) t€ jené t& ajrosura né ményré natyrale ose té€ pajisura me sisteme ventilimi, si dhe t&
pajisen me mjete pér shuargen e zjarrit, sipas kérkesave t€ legjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen nga zjarri. | |
¢) kontejnerét, enét, geset, pajisjet e grumbullimit, si dhe ¢do mjet tjetér i pérshtatshém pér
grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve:
1) t€ jené t€ mbyllura, ose t€ pajisura me kapaké, mbulesa ose mekanizma té tjeré mbyllés
qé parandalojné daljen, shpémdarjen dhe rrjedhjen e mbetjeve;
ii) t€ jené t€ ndértuara me materiale rezistente ndaj démtimit, pérfshiré korrozionin dhe
goditjet gjat€ pérdorimit, si dhe né forma q€ mundésojné pastrim dhe sipas rastit
dezinfektim;
iii) t€ jené t€ pajisura me etiketa t& dukshme, t€ lexueshme dhe rezistente qé identifikojné
llojin e mbetjeve g€ lejohen t€ depozitohen.
2. Pérveg kritereve t€ parashikuar né pikén 1, t€ kétij vendimi, pér secilén rrymé mbetjesh zbatohen
kriteret specifike t€ pércaktuara mé poshté.

3. Pér vajrat e pérdorura, grumbullimi i diferencuar kryhet né ményré té tillé qé t€ sigurohet:

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet’, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
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a) ndarja sipas kategorive né€ vajra lubrifikuese dhe nénkategorité e saj, vajra minerale apo vajra
sintetike, duke ndaluar pérzierjen ndérmjet tyre dhe me substanca té tjera qé ndikojné né pérbérjen
dhe cilésiné e vajit

a) shmangien e kontaminimit me ujé, karburante, tretés ose papastérti té tjera;

b) depértimi i ndotésve t& jashtém si lagéshti, pluhur, substanca kimike, me géllim ruajtjen e
karakteristikave fiziko-kimike;

c) oksidimin, kontaktin me ajrin dhe faktoré t€ tjeré qé shkaktojné degradim, me qéllim ruajtjen e
cilésisé pér rigjenerim ose trajtim t€ métejshém.

4. Pér mbetjet bio, grumbullimi i diferencuar kryhet né ményré té tillé gé té sigurohet:

a) ndarja e tyre nga rrymat e tjera t€ mbetjeve;

b) kontrolli i proceseve t€ dekompozimit;

¢) minimizimi i lagéshtisé sé tepért;

¢) parandalimi i formimit t¢ erérave dhe rrjedhjes sé léngjeve;

d) parandalimi i pranisé s€ insekteve dhe organizmave té tjeré démtues;

dh) ruajtja e pérbérjes organike, me qéllim trajtimin e tyre pérmes kompostimit ose proceseve té
tjera biologjike, pa ndikuar né cilésin€ e produktit pérfundimtar.

5. Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) ndarjen sipas llojvit t€ materialit;

b) parandalimin e kontaminimit me mbetje ushqimore, 1éngje ose substanca té tjera qé démtojné
cilésiné e materialit dhe pengojné proceset e riciklimit;

c) ruajtien e karakteristikave fizike t&¢ ambalazheve, duke shmangur deformimin, thyerjen dhe
démtimet e tjera, q€ mund t€ véshtirésojné pérpunimin dhe riciklimin e tyre.

6. Pér produktet plastike njépérdorimshme, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar;

a) ndarjen e tyre nga mbetjet e tjera, vecanérisht nga materialet jo plastike;

b) parandalimin e kontaminimit me mbetje t& tjera qé ndikojné né cilésiné e materialit dhe
pengojné riciklimin;

¢) parandalimin e shpémdarjes sé€ tyre n€ mjedis pér shkak t& peshés sé ulét dhe dimensioneve té
vogla. _

7. Pér baterité dhe mbetjet e tyre, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) ndarjen sipas llojit, pérfshiré baterité portative, industriale dhe ato t€ automjeteve;

b) parandalimin e démtimit fizik, rjedhjen e elektroliteve dhe kontaktit ndérmjet poleve qé mund
t€ shkaktojné qark t&€ shkurtér;

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet’, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
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c) identifikimin dhe mbajtjen e veguar t€ baterive t€ démtuara, t€ rrjedhura ose té deformuara, né
kushte q€ shmangin pérhapjen e substancave té rrezikshme;

¢) shmangien e ekspozimit ndaj temperaturave t¢ larta dhe lagéshtisé, me géllim ruajtjen e sigurisé
dhe gjendjes fizike té tyre.

8. Pér automjetet né fund t€ jet€s, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) dorézimin e tyre né pikat e grumbullimit t€ pércaktuara;

b) parandalimin e braktisjes s€ automjeteve dhe ¢montimit té pakontrolluar t€ tyre;

¢) mundésimin e ¢montimit t& kontrolluar t€ komponentéve dhe ndarjen e materialeve, pérfshiré
hegjen e baterive, sistemeve elektrike, airbag-eve, filtrave dhe pjeséve qé pérmbajné substanca té
rrezikshme;

¢) parandalimin e rrjedhjes s€ léngjeve, pérfshir€ karburantet, vajrat, ftohésit dhe léngjet e tjera
teknike, si dhe hegjen e sigurt t€ tyre.

9. Pér pajisjet elektrike dhe elektronike, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) ruajtjen e gjendjes funksionale dhe fizike té tyre;

b) shmangien e démtimit, fragmentimit ose ¢montimit t& pakontrolluar;

¢) parandalimin e ¢lirimit t€ substancave t€ rrezikshme dhe pérbérésve té tyre;

¢) identifikimin dhe mbajtjen né ményré t€ vecuar té pajisjeve ose komponentéve qé pérmbajné
elementé t€ ndjeshém, si bateri, ekrane, kondensator€é dhe llampa, me géllim mundésimin e
trajtimit t€ veganté t& tyfe. | |

10. Pér mbetjet nga ndértimi dhe shembja, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) ndarjen sipas llojit t&¢ materialit, si beton, tulla, guré, metale dhe dru, me géllim lehtésimin e
ripérdorimit dhe riciklimit;

b) identifikimin dhe ndarjen e materialeve qé pérmbajné substanca t€ rrezikshme ose pérbérés qé
pengojné riciklimin, si materialet me pérmbajtje azbesti, bojérat ose izolimet e ndotura.

11. Pér mbetjet nga anijet dhe ngarkesat e tyre, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:
a) ndarjen sipas llojit dhe natyrés s€ mbetjeve;

b) parandalimin e pérzierjes s€ mbetjeve qé mund t€ ¢ojé né ndotje t& mjedisit ujor;

c) parandalimin e derdhjeve dhe shpémdarjes s€ mbetjeve né ujé gjaté shkarkimit dhe
grumbullimit, pérfshiré mbetjet e 1éngshme, mbetjet e ngarkesave dhe mbetjet € tjera té gjeneruara
nga aktivitetet e anijes;

¢) identifikimin dhe mbajtjen e veguar t€ mbetjeve qé pérmbajné substanca té rrezikshme;

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet’, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.



d) dorézimin né€ pikat portuale t€ autorizuara, n€ kushte qé mundésojné trajtimin e sigurt dhe
parandalojn€ ndotjen e ujérave dhe mjedisit detar.

12. Pér gomat e pérdorura, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) ndarjen e tyre nga rrymat e tjera té mbetjeve;

b) parandalimin e depozitimit t€ pakontrolluar ose djegies sé tyre;

¢) ruajtjen e gjendjes fizike t& gomave, duke shmangur deformimin dhe démtimet qé rrisin rrezikun
nga zjarri dhe pengojné trajtimin e métejshém pér ripérdorim, riciklim ose rikuperim.

13. Pérrrymat e tjera t€ mbetjeve, q€ nuk jan€ ambalazhe, si let€r, karton, qelq, metale, plastiké,
tekstile dhe mbetje shtépiake t& pérziera, zotéruesi i mbetjeve siguron:

a) ndarjen e tyre n€ burim dhe grumbullimin e diferencuar t€ tyre n€ pikat e pércaktuara nga
bashkia ose t€ ngritura nga operatori i licencuar, né pérputhje me parashikimet e Shtojcés 1,
bashkélidhur kétij vendimi dhe pjes€ pérbérse e tij;

b) parandalimin e pérzierjes me mbetje ose substanca té tjera q€ démtojné trajtimin ¢ métejshém
dhe cilésiné e materialit pér pérpunim dhe riciklim;

c) ruajtjen e cilésisé s€ tekstileve, duke shmangur lagé€shting, ndotjen dhe démtimet qé i béjné té
papérshtatshme pér ripérdorim ose riciklim;

¢) q¢ mbetjet shtépiake t& pérziera t€ mos pérmbajné mbetje t€ rrezikshme ose rryma t€ tjera qé
duhet t€ grumbullohen vegmas.

14. Pér mbetjet e véllimshme, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) shmangien e fragmentimit, démtimit ose ¢gmontimit t€ pakontrolluar gjaté fazés sé grumbullimit;
b) ruajtjen e gjendjes fizike té tyre, me qéllim lehtésimin e ripérdorimit, riciklimit ose rikuperimit.
15. Pér mbetjet e rrezikshme shtépiake, grumbullimi i diferencuar kryhet duke siguruar:

a) parandalimin e pérzierjes me mbetjet e tjera;

b) parandalimin e depozitimit né kanalizime, toké ose ujéra sipérfagésore apo ¢do formé

depozitimi e paautorizuar.
III. PROCEDURAT PER GRUMBULLIMIN E DIFERENCUAR TE MBETJEVE
1. Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve organizohet né€ pérputhje me kriteret e pércaktuara né

kreun II, duke siguruar funksionimin e njé€ sistemi t€ strukturuar pér marrjen, transportin dhe

dorézimin e mbetjeve pér trajtim, né pérputhje me hierarkiné e mbetjeve.

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
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2. Bashkia planifikon dhe organizon shérbimin e grumbullimit t& diferencuar, duke pércaktuar
pikat e grumbullimit, zonat ku ofrohet shérbimi, ményrén e grumbullimit, si dhe frekuencén dhe
oraret € shérbimit, né€ varési t&é karakteristikave t& territorit dhe sasisé sé gjenerimit t& mbetjeve.
3. Zotéruesi i mbetjeve siguron depozitimin e mbetjeve té grumbulluara né ményré té diferencuar,
né pérputhje me ményrén e organizimit t& sistemit t& grumbullimit t& diferencuar dhe pikat e
pércaktuara nga bashkia, ose i dorézojné ato vetém tek operatori i licencuar pér trajtimin e
métejshém.

4. NE€ rastin kur bashkia nuk i realizon veté proceset e trajtimit té rrymave té mbetjeve té
depozituara né pikat e grumbullimit, t¢ administruara prej tyre, kontrakton operatorin e licencuar
pér trajtimin e tyre, né pérputhje me hierarkiné e mbetjeve.

5. Bashkia organizon informimin dhe ndérgjegjésimin e publikut dhe bizneseve pér funksionimin
e sistemit t€ grumbullimit t& diferencuar dhe ményrén e pérdorimit té tij, si dhe siguron
monitorimin dhe kontrollin e zbatimit t&€ kétyre procedurave né territorin e tyre, pérfshiré
verifikimin e pérputhshmérisé sé shérbimit me kérkesat e kétij vendimi.

6. Pér vajrat e pérdorura, grumbullimi i diferencuar kryhet sipas procedurés si mé poshté:

a) Zot€ruesi i mbetjeve:

1) siguron ndarjen né burim t& vajrave t&€ pérdorur sipas kategroive, nga mbetjet e tjera;

ii) dorézon vajrat e pérdorur vetém te operatori i licencuar pér rigjenerim ose trajtim t& késaj rryme
mbetje.

b) Operatori i licencuar:

1) kryen grumbullimin e vajrave t€ pérdorura sipas kategorive pérkatése;

ii) siguron filtrimin paraprak pér largimin e mbetjeve té ngurta dhe papastértive, kur &shté e
nevojshme, me qéllim ruajtjen e cilésisé s€ vajit pér trajtim né pérputje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi,

iii) transporton vajrat e pérdorura me mjete t& mbyllura ose cisterna t€ posagme, té ndara sipas
kategorive dhe t€ pajisura me sisteme sigurie pér parandalimin e rijedhjeve dhe aksidenteve, duke
u shoqgéruar me dokumentacionin pérkatés, né pérputje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

7. Pér mbetjet bio, grumbullimi i diferencuar organizohet kryhet sipas procedurés si mé poshté:
a) Zotéruesi 1 mbetjeve:

1) ndan né burim mbetjet bio nga mbetjet e tjera;

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet’, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
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ii) depoziton mbetjet bio né sistemet e ngritura nga bashkia, sipas kalendarit té grumbullimit t&
hartuar nga bashkia, sipas pércaktimit né Shtojcén 2, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé pérbérse
e tij.

b) Bashkia siguron:

1) infrastrukturén e nevojshme pér grumbullimin e mbetjeve bio;

i1) dorézon mbetjet bio te operatori i licencuar pér trajtimin e tyre, né rast se nuk e realizon veté
trajtimin e kétyre mbetjeve.

c) Operatori 1 licencuar pér trajtimin e mbetjeve bio:

i) grumbullon mbetjet bio, sipas kalendarit t& hartuar nga bashkia, sipas pércaktimeve né Shtojcén
2, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjes€ pérbérse e tij;

1i) transporton mbetjet bio me mjete t pérshtatshme, t€ mbyllura dhe t&¢ mirémbajtura, pér té
garantuar ruajtien e cilésis€ sé tyre, minimizimin e dekompozimit t€ pakontrolluar dhe
parandalimin e ndotjes sé mjedisit dhe rreziqeve pér shéndetin publik dhe kryen trajtimin e
métejshém te tyre.

8. Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre, grumbullimi i diferencuar, kryhet sipas procedurés si mé
poshté:

a) Zot€ruesi i mbetjeve:

i) pérgatit ambalazhet pér depozitim, duke siguruar largimin e ploté t& ¢do pérmbajtje t& mbetur
brenda tyre, n€ ményré qé ambalazhi té jeté'i zbrazuf dhe i pérshtatéhém pér trajtim t€ métejshém
dhe kur €sht€ e mundur, reduktimin e volumit pérmes shtypjes ose palosjes;

i) dorézon t€ pastra, t€ thata dhe pa u pérzier me rryma té tjera mbetjesh, pér sa éshté e mundur,
tek operatori ilicencuar pér pérpunimin, riciklimin ose trajtimin e tyre, me qéllim ruajtjen e cilésisé
s€ materialit pér riciklim.

b) Operatori i licencuar:

1) merr né dorézim ambalazhet e grumbulluara né ményré té diferencuar pér pérpunimin, riciklimin
ose trajtimin e tyre;

ii) kryen transportin e tyre duke siguruar ndarjen sipas materialeve dhe shmangien e pérzierjes ose
shpémdarjes né mjedis gjaté kétij procesi.

9. Pér mbetjet e produkteve plastike njépérdoriméshe, grumbullimi i diferencuar kryhet sipas
procedurés mé poshté:

a) Zotéruesi i mbetjeve t&€ produkteve plastike njépérdorimshe, pérfshiré konsumatorét, subjektet

tregtare, njésité e shérbimit ushqimor dhe organizatorét e aktiviteteve publike:

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
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1) grumbullon mbetjet e produkteve plastike njépérdorimshe né ményré té diferencuar menjéheré
pas pérdorimit;

ii) dorézon mbetjet e produkteve plastike njépérdorimshe té pastra dhe pa u pérzier me rryma té
tjera mbetjesh, pér sa ésht€é e mundur, tek operatori i licencuar pér pérpunimin, riciklimin ose
trajtimin e tyre, me qéllim ruajtjen e cilésisé sé materialit pér riciklim;

b) Operatori i licencuar:

i) merr né€ dorézim mbetjet e plastikés njépérdorimshe né ményré té diferencuar pér pérpunimin,
riciklimin ose trajtimin e tyre;

ii) kryen transportin e tyre me mjete t& dedikuara, duke parandaluar pérzierjen me mbetje té tjera
dhe shpérndarjen né mjedis gjaté kétij procesi.

10. Pér baterité dhe mbetjet e tyre, grumbullimi i diferencuar, kryhet sipas procedurés mé poshté:
a) Zotéruesi 1 mbetjeve:

i) grumbullon baterit€ né ményré t¢ diferencuar, duke i ndaré sipas llojit, t& paktén né bateri
portative, bateri industriale dhe bateri pér automjete;

ii) depoziton kéto mbetje né kontejneré ose né pikat e grumbullimit t& pércaktuara nga bashkia ose
t€ ngritura nga operatori i licencuar.

b) Bashkia ose operatori i licencuar:

1) kryhen transportin ¢ mbetjeve t€ baterive né kontejneré t€ mbyllur dhe té etiketuar, rezistenté
ndaj korrozionit dhe té pajisur me masa sigurie kundér zjarrit, veganérisht pér baterité me litium;
i) baterit¢ ruhen pérkohésisht né ambiente t€ ventiluara, t€ thata, me sipérfaqe té papérshkueshme
dhe me masa pér kontrollin e rijedhjeve dhe parandalimin e zjarrit

1ii) N€ rastin kur bashkia nuk kryen veté procedurén sipas shkronjés “b”, té késaj piké, kontrakton
operatorin e licencuar pér kryerjen e shérbimeve t€ grumbullimit, marrjes dhe transportit.

11. Pérautomjetet n€ fund t€ jetés, grumbullimi i diferencuar kryhet sipas procedurés si mé poshté:
a) Zot€ruesi 1 automjetit:

i) siguron g€ automjeti t& mos braktiset ose depozitohet né ményré té pakontrolluar né mjedis;

ii) dorézon automjetin vetém tek operatoi i licencuar pér grumbullimin ose trajtimin e tyre;

b) Operatori i licencuar:

1) organizon térheqjen e automjetit nga vendndodhja, né rast se automjeti nuk éshté i 1évizshém,
duke pérdorur mjete t&€ pérshtatshme pér ngarkim dhe transport té sigurt, duke parandaluar rrjedhjet

e léngjeve dhe shpérndarjen e pjeséve gjaté transportit;

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
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i) n€ momentin e pranimit, regjistron automjetin né€ pikén e grumbullimit, duke pérfshiré t€ dhénat
identifikuese si numri i shasis€, marka, modeli, viti i prodhimit dhe t€ dhénat e zotéruesit.

iii) depoziton automjetin né hapésira t€ posagme, t€ pajisura me sipérfage té papérshkueshme nga
l1éngjet, si dhe t& pajisura me sisteme pér mbledhjen e rrjedhjeve t€ léngjeve t&€ automjetit;

iv) dérgon automjetet vet€ém né impiante t€ licencuara, ku kryhet trajtimi i tyre, duke pérfshiré
pastrimin, hegjen e léngjeve dhe komponentéve t€ rrezikshém, si dhe ¢montimin selektiv pér
ndarjen e pjeséve t€ ripérdorshme dhe materialeve t€ riciklueshme.

12. Pér mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike, grumbullimi i diferencuar kryhet sipas
procedurés mé poshté:

a) Zoté€ruesi 1 mbetjeve:

i) grumbullon pajisjet elektrike dhe elektronike n€ ményré té diferencuar dhe i ruan né gjendjen
ekzistuese, pa i ¢montuar dhe pa i démtuar;

ii) dorézon kéto mbetje né kontejneré ose pika t€ dedikuara grumbullimi, t&€ pércaktuara nga
bashkia, ose t€ ngritura nga operatori i licencuar;

b) Operatori i licencuar ofron shérbim t€ dedikuar pér marrjen direkt t€ mbetjeve nga familjet dhe
bizneset, né rast se nuk kryhet nga bashkia.

13. Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve nga ndértimi dhe shembja kryhet si mé poshte:

a) Zotéruesi 1 mbetjeve:

i) ndan ne burim mbetjet sipas llojit t€ materialit q€ né€ fazén e gjenerimit, duke shmangur
pérzierjen e mbetjeve t€ pastra ndértimore;

i) depoziton mbetjet né€ kontejneré ose pika grumbullimi t€ t€ vendosura né kantier;

iii) grumbullon mbetjet n€ ményré t€ sigurt brenda pronés s€ tyre, pa krijuar ndotje apo pengesa
né hapésirat publike, né rast se kryejné punime vetjake dhe i dorézojné né pika t€ dedikuara té
pércaktuara nga bashkia, ose pérmes shérbimit t€ ofruar nga operatori i licencuar.

b) Operatori i licencuar kryhen transportin € mbetjeve nga ndértimi dhe shembja me mjete t€
mbuluara dhe t€ pérshtatshme, me g€llim shmangien e shpémdarjes sé€ pluhurave dhe materialeve
n€ mjedis.

14. Pér mbetjet nga anijet dhe nga ngarkesat e tyre, grumbullimi i diferencuar kryhet sipas
procedurés si mé poshté:

a) Zotéruesi 1 mbetjeve:

1) siguron vendosjen dhe organizimin e infrastrukturés sé nevojshme pér mbetjet e gjeneruara né

bordin e anijes, me qé€llim ndarjen né€ burim sipas llojit t€ mbetjeve né mjete t€ posagme, sipas
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pércaktimeve né Shtojcén 1, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé pérbérse e tij, pa u pérzier me
rryma té€ tjera mbetjesh;

ii) ruan mbetjet né bord né ményré t€ sigurt, deri né dorézimin e tyre né port;

iii) njofton autoritetin portual ose operatorin e shérbimit pérpara mbérritjes né port pér llojin dhe
sasiné e mbetjeve g€ do t& dorézohen

b) Autoriteti portual:

i) siguron vendosjen, organizimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé€ nevojshme si kontejneré,
pika grumbullimi dhe pajisje t€ tjera t& dedikuara pér grumbullimin e mbetjeve nga anijet dhe nga
ngarkesat;

ii) dorézon mbetjet te operatori i licencuar pér trajtimin e tyre, né rast se nuk e kryen veté.

c¢) Operatori i licencuar:

i) merr mbetjet nga anijet dhe nga ngarkesat, nga pikat e grumbullimit né port, ose kur &shté e
nevojshme drejtpérdrejt nga bordii anijes;

ii) siguron transportin e mbetjeve né ményré t€ sigurt dhe trajtimin e métejshém té kétyre mbetjeve.
15. Pér gomat e pérdorura, grumbullimi i diferencuar kryhet sipas procedurés mé poshté:

a) Zotéruesi i gomave t& pérdorura, pérfshiré gomisterité, serviset e automjeteve, tregtarét dhe
pérdoruesit fundorg,

i) mbledh gomat menjéheré pas zévendésimit t€ tyre, duke shmangur braktisjen n€ mjedis ose né
hapésira publike; | |

ii) dorézon mbetjet nga gomat e pérdorura vet€m te operatori i licencuar;

b) Operatori i licencuar grumbullon dhe transporton mbetjet € gomave t€ pérdorura né ményré té
kontrolluar dhe té sigurt, né ményré qé ruhet gjendja fizike e tyre, me qéllim mundésimin e
riciklimit ose rikuperimit.

16. Pér rymat e tjera g€ nuk jané ambalazhe, si mbetjet e letrés, kartonit, gelqit, metaleve,
plastikés, drurit, tekstileve dhe mbetjeve shtépiake t& pérziera, grumbullimi i diferencuar kryhet
sipas procedurés si mé poshté:

a) Zotéruesi i mbetjeve:

i) ndan mbetjet né burim né kontejneré individualg;

ii) depoziton né kontejneré publiké ose pika grumbullimi t& dedikuara, t€ pércaktuara nga bashkia,
t€ cilat plotésojné kriteret e pércaktuara né kreun II dhe identifikohen sipas ngjyrave t€ pércaktuara

né Shtojcén 1, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé pérbérse e tij;
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b) Zotéruesi i mbetjeve t€ véllimshme grumbullon né pika t€ dedikuara té grumbullimit t&
pércaktuara nga bashkia ose i dorézon pérmes shérbimeve periodike té mbledhjes nga operatori i
licencuar;

c) Mbetjet e rrezikshme shtépiake grumbullohen né kosha individualé nga zotéruesi i mbetjeve
dhe dorézohen né kontejneré ose pika t€ dedikuara t€ pércaktuara nga bashkia.

¢) Bashkia harton dhe pérdit€son, brenda datés 31 Janar té ¢do viti, kalendarin e grumbullimit té
diferencuar sipas modelit t€ pércaktuar né Shtojcén 2, duke pérfshiré llojin e mbetjeve, densitetin
e popullsisé dhe kushtet infrastrukturore dhe teknike t€ zonés;

d) N¢ rast ndryshimesh né densitetin e popullsis€, kushtet infrastrukturore, volumin e mbetjeve té
gjeneruara, pérfshiré periudhat sezonale, ose né rast t€ problemeve operacionale qé kérkojné
rishpémdarje t€ frekuencave t€ shérbimit, bashkia pérditéson kalendarin e grumbullimit té

pércaktuar n€ Shtojcén 2, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé pérbérse e tij.

IV. AFATET PER GRUMBULLIMIN E DIFERENCUAR
1. Bashkia merr masat e nevojshme pér pércaktimin dhe ngritjen e pikave t€ grumbullimit té
diferencuar brenda vitit 2027.
2. Bashkia merr masat e nevojshme pér zbatimin e kritereve dhe procedurave té pércaktuara né
két€ vendim, pér grumbullimin e diferencuar t&é rrymave t€ mbetjeve brenda afateve t€ pércaktuara
si m€ poshté: |

a) pér mbetjet e pérziera brenda vitit 2028

b) pér mbetjet tekstile brenda vitit 2028

c) pér mbetjet e véllimshme brenda vitit 2028

¢) pér mbetjet nga ndértimi dhe shembja brenda vitit 2028

d) pér mbetjet nga anijet dhe nga ngarkesat brenda vitit 2028

dh) pér mbetjet nga gomat e pérdorura brenda vitit 2028

e) pér mbetjet nga makinat né fund t€ jetés brenda vitit 2028

€) p€r mbetjet nga vajrat e pérdorura, brenda vitit 2028

f) pér mbetjet letér, karton, qelq, metale, plastiké deri mé 31.12.2030, t€ arrihen t& paktén

kéto nivele minimale té riciklimit;

1. 50% plastiké;
1i. 70% metale;
1. 70% qelq;
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iv. 75% letér/karton;
g) Pér mbetjet letér, karton, gelq, metale, plastiké mé 31.12. 2035, t€ arrihen kéto nivele

minimale riciklimi sipas rrymave:

L. 55% plastiké;
il. 80% metale;
iil. 75% qelgq;
1v. 85% letér/ karton

gj) deri mé 31.12. 2030, minimumi 65% t€ peshés s€ té gjitha mbetjeve t€ ambalazheve t&

riciklohet

h) deri mé 31.12.2035, minimumi 70% t€ peshés s¢ mbetjeve t€ ambalazheve té riciklohet;
i) deri mé 31.12.2027, t€ grumbullohet minimumi 63% t€ mbetjeve nga baterit€ dhe deri
mé 31.12.2030, t&¢ grumbullohet minimumi 73% t€ mbetjeve nga baterité

j) deri mé dat€ 31.12.2027, t€ grumbullohen minimumi 45% t€ mbetjeve nga pajisjet
elektrike dhe elektronike.

V. DISPOZITAT E FUNDIT

Ngarkohen ministria pérgjegjése pér mjedisin, bashkité, autoritetet portuale, zotéruesit e mbetjeve

~ dhe operatorét e licencuar, pér zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né€ fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

Edi RAMA

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet”’, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.



